回 覧

関係各位

大分市 都市計画部 まちなみ企画課

第 2 回 滝尾駅前広場に関するワークショップニュースについて

仲秋の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

また、平素より市政全般にわたり、格別のご理解、ご協力を賜っておりますことに心から

感謝申し上げます。

さて、本市では、滝尾駅前広場の整備を検討しており、その機能や施設について地域の皆

様よりご意見を伺うことを目的として、「滝尾駅前広場に関するワークショップ（全 2 回）」

を開催いたしました。

第 1 回目のワークショップでは、「滝尾駅前広場の使い方」について、第 2 回目となる今

回のワークショップでは、「滝尾駅前広場のレイアウトを考える」ことをテーマとし、ご参

加いただきました皆さまからは、大変貴重なご意見をいただくことができました。

皆さまからいただいたご意見をワークショップニュースとして整理しましたので、回覧さ

せていただきます。

今後とも、滝尾駅前広場の整備に向けて、ご理解、ご協力のほどよろしくお願いいたしま

す。

     ＜お問い合わせ先＞

大分市都市計画部 まちなみ企画課

                   担当者 長尾、信原、和間

TEL：０９７－５７４－６６２８（直通）

                   E-mail：matikika2@city.oita.oita.jp

本回覧物は大分市ホームページにも掲載いたします。

テーマ：にぎわいのある広場

テーマ：みんなが利用できるつくって良かったと思える広場

テーマ：よくばり広場 ～安心・安全・やすらぎ・憩い・子ども・便利の良い～

第２回第２回 滝尾駅前広場に関する滝尾駅前広場に関する
ワークショップニュースワークショップニュース

第２回第２回 滝尾駅前広場に関する滝尾駅前広場に関する
ワークショップニュースワークショップニュース

【テーマ】
滝尾駅前広場の
「レイアウト」
を考えよう

実施日時：

会　　場：

参加人数：

令和 5年 7月 30 日（日）
14:00 ～ 16:30
大分南部公民館
集会室
12 名

■ワークショップの目的と概要
令和 5 年 7 月 30 日（日）に、「第２回　滝尾駅前広場に関するワー
クショップ」（全２回開催）を行いました。
第１回のワークショップでは、滝尾駅前広場について、こんな「使い方」
ができたらいいなと思うことを地域の方々からお聞きしました。
第２回目で最終回となる今回は、前回いただいたご意見を参考に作成
した滝尾駅前広場の「イメージ図（案）」を基にワークショップとして
のアイデアをまとめていきました。

■ワークショップの内容■タイムスケジュール

【お問合わせ】
大分市役所　都市計画部　まちなみ企画課
担当：信原、長尾 電話：097-585-6004 メール：matikikaku@city.oita.oita.jp

所在地：〒870-8504　大分市荷揚町 2番 31 号

時間

14:00 開会

プログラム
はじめに（全体）

ワークショップ（グループごと）

14:03 ワークショップについて

16:20 今後について
おわりに（全体）

16:25 閉会

14:50
15:10

意見発表

14:10

14:20

駅前広場についての説明

16:00 成果発表

グループワーク１
滝尾駅前広場の

「イメージ図（案）」に
ついて意見を出そう

グループワーク２
滝尾駅前広場の
「レイアウト」
を考えよう

ステップ 1：（10 分）
●自己紹介等
●作業内容の確認

：（20 分）
●イメージ図へ意見

：（20 分）
●機能や施設等
●テーマ決め

：（20 分）
●道路線形を描く
●機能や施設の配置

ステップ 2

ステップ 3

ステップ 4

「滝尾駅前広場の「レイアウト」を考えよう」を
メインテーマに、参加者は A・B・C の 3 つの班に
それぞれ分かれて検討しました。
ステップ 1 では、それぞれが滝尾駅前広場を将来
どんな場所にしたいかを考えました。
ステップ２では、代表的な３つの案について長所
や短所を比較検討しました。
ステップ３では、滝尾駅前広場にあると良い施設、
必要な施設、実際にしたいことなどについて、第１
回の内容も念頭に置きつつ、改めて考えていただい
て整理しました。
ステップ４では、滝尾
駅前広場のレイアウトを
考えました。

A 班

B班 C班

駅前広場のレイアウトを考えよう。

■発表

ステップ１～３を踏まえ、ステップ４でレイアウト等を検討した後、班毎に発表しました。
A 班

発表内容

発表内容

パーゴラやあずまやなどの休憩スペースに隣接して、 緑、 トイレ、 手

洗い場などがあると良い。 様々な期間限定イベントができる多目的広

場も良い。

人が集まる広場としたいが、

通過交通が多いと危ない。 通

過交通と JR 利用者の車両動

線を分けてレイアウトし、 安全

性を確保する。 ただし、 広場

面積が狭まるのは課題だ。

駐輪場、 移動販売などが必要、 防犯カメラとトイレは絶対に必要。

レイアウトはC案をベースに、 街灯、 乗降場、 屋根付き駐輪場、 トイレ、

防犯カメラを配置した。

特に広場を重視し、 移動販

売や朝市ができるスペース、

ベンチ、 テーブル、 芝、 子ど

もが遊んだ時の手洗い場や水

飲み場があると良い。

レイアウトは C 案をベースに、 広場でくつろぐ、 災害時の一時避難

場所、 緊急車両など緊急時の活用、 ふれあいや交流の場、 子ども達

が安心して使える広場にしたい。

トイレ、 休憩施設、 ベンチ、

緑陰となる樹木、 駐輪場など

が必要。

交通量の実態を踏まえ、 道

路は今後もう少し検討が必要。

発表内容

■おわりに（総評、今後の予定など）

今後は、みなさんのご意見等を参考にさせていただきながら、駅前広場や滝尾駅前線の整備に向けた手続き
を来年の 3月位を目途に進めていきたいことなどを説明しました。

総評として、西日本コンサルタント株式会社の大久保氏から、みなさんの期待感が伝わったこと、いただい
た 3つのテーマに駅前広場を近づけるよう専門的な立場から取り組みたいことなどが話されました。

B 班

C 班

ステップ 4

〈総評〉

〈今後の予定〉

14

長
所
長
所

短
所
短
所

・駅利用者のアクセス性が各案中、最も優
れる。（各種乗降場、駐車場が駅に近い）

・通過車両が各種乗降場付近を通過するた
め、混雑の恐れあり。

・広場へのアクセス性が B 案より劣る。

・各案中、車の交通が最も円滑。
・広場と駅が近い。

・市内初形状採用という
シンボル性がある。

・各種乗降場を確保できず、駅利用者
のアクセス性が各案中、最も劣る。

（バス乗降場は駅前線に設置）

・各案中、最大の広場を確保できる。
・駐車場、各種乗降場が駅に近い。

・最大広場部分が不整形。
・駐車台数が各案の中で

最少（5 台）。

・駐車場が A 案に次い
で多い。

・各案中、駐車場が
最も多い。

・通過車両が各種乗降場付近を通過す
るため、混雑の恐れあり。

・広場へのアクセス性がB案より劣る。

・バス乗降場から駅への
アクセス性が A 案より
劣る。

↓滝尾駅 ↓滝尾駅 ↓滝尾駅

駅前広場にあると良い施設 駅前広場で実際にしたいこと 駅前広場に必ず必要な施設

【A 案】 ロータリー案、 結節機能重視 【B案】 ラウンドアバウト案、 交通機能重視 【C案】 ロータリー案、 広場機能重視

テーマ：にぎわいのある広場

テーマ：みんなが利用できるつくって良かったと思える広場

テーマ：よくばり広場 ～安心・安全・やすらぎ・憩い・子ども・便利の良い～

・ バス、 タクシー、 車の乗降場

・広場に屋根付きステージ

・駐車場 （時間貸有料or無料）

・ コンビニ （自販機）

・屋根付き駐輪場

・街灯や照明

・屋根付き通路

・休憩スペース

・緑、 花、 樹木

・案内板電光器

・自動販売機

■グループワーク２　滝尾駅前広場の「レイアウト」を考えました！

A 班

B 班

C 班

必要な施設を考えよう。

・子ども達に青空授業がしたい

・子どもと広場で遊びたい

・簡単なイベント

・ドッグランで犬を遊ばせたい

・緑、 芝、 樹木、 花を見る、 育てる

・休憩したい （散歩の途中など）

・フリーマーケットなどのイベント

・市場、 マルシェ、 買い物

・地域の情報周知 ・入手

・パーゴラ、 あずまや

・多目的広場

・トイレ

・水道 （手洗い ・水飲み場）

・緑 （木 ・芝など）

・屋根付き駐輪場

・移動販売スペース

・樹木 （大きくなりすぎないもの）

数本程度

・歴史 ・滝尾地区の案内板

・水道 （手洗い ・水飲み場）

・駐車場 （送迎用） 4～5台

・ トイレ （多目的トイレ含む）

・屋根付ベンチ　 ・ポスト　 ・街灯

・芝生スペース　 ・防犯カメラ

・友達と会ったり集まったりして話が

したい （そこに行けば誰かいて集会

のように話ができる雰囲気が良い）

・お祭り （地区のイベント）

・散歩

・移動販売など （朝市などを開催して

売り買いしたい）

・屋根付き駐輪場

・芝生スペース

・移動販売

・トイレ （多目的トイレも含めて）

・街灯

・水道 （手洗い、 水飲み場）

・駐車場 （送迎用） 4～5台

・防犯カメラ

・屋根付ベンチ

・休憩できる施設 （休憩室、 待合室

など）

・ ICカードチャージ機能付券売機

・子どもが遊べる広場 （夏場でも）

・子ども達が安心して歩ける歩道

・食料備蓄施設

・電気インフラ

・ トイレ

・芝生広場

・保育施設

・待合室

・日陰で休憩したり広場でくつろいだ

りしたい

・住民同士でふれあいたい

・災害時の一時避難所として活用でき

る施設、 空間にしたい

・緊急車両など日常の緊急時に使いた

い

・救急車のアクセスを良くして、 緊急

時などに使いたい

・子ども達を安心して学校に通わせたい

・子どもを遊ばせたい

・車道と分離されている、 安心して

歩ける歩道

・十分な広さを持った広場

・トイレ

・屋根付休憩所 （あずまやなど）

・屋根付歩道 （シェルター）

・駐輪場

・ トイレ

・防犯カメラ

・防火水槽

・電話

・時計

・コンビニ

・自販機

・駐輪場

・遊具

・交番

ステップ 3
A 班 B 班 C 班

・ B、 C 案に比べると中心部に広場

があり広場を利用しやすいので、 A

案が良い

・駐車場と広場とのアクセスが良い

・車のさばきは良い

・一般車両 （通過車両） が広場内に入らないようにしたい （A,B,C共通）

・無断駐車対策が必要

・曲から滝尾駅等を通るバイパスとのアクセスはどうなるのか

・若い人の意見が必要

・地区に遊ぶ場所がほしい

■グループワーク１  滝尾駅前広場の「イメージ図（案）」についてご意見をいただきました！
イメージ図へ意見を出そう。

A
班

B
班

C
班

・駅に面した部分の広場がある程度広

く、 行事等が利用しやすい

・車のさばきは最適

・広場が広く、 活用しやすい

・駐車場から駅へのアクセス時、 道路

の横断が必要

・イベント広場がいびつ

・広場が道路で分断される

・停車できない

・イベント広場がいびつな形

・車の通過交通が多いと安全性に欠

ける

・車の停車、 駐車が不便

・広場が通路に囲まれている

・広場が狭い

・イベント時広場 （中央） へのアクセ

スが悪い

・大型バスの駐車スペースが狭い

・駐車場10台程で良いのでは？

・バス停と駅が近い ・広場が道路で囲われていない

・横断歩道が無いので安全

・広場が広い

・車の乗降場と駅が近い

・真ん中の島 （緑のスペース） は、

人が通れずもったいない

・広場が分断され形が不整形で無駄

なスペースが多い

・車の交通量が多いと有効だと思う

が、 この場所では必要ないかも

・目的が車を流すことにかたより過

ぎている

・バス停が駅から遠い

・駐車場台数が必要以上に多い （現

状は夕方4～5台程度停まるだけ）

・駐車台数が多いと駅に関係のない

使い方をする

・道路を横断しないと広場に行けない

・地元の人はバス利用が少なくメリット

があまり無いかも

・駐車場台数が必要以上に多い （現

状は夕方4～5台程度停まるだけ）

・送迎スペースが駅の近くに作れる

・バス停が駅から近い

・交通が円滑 ・バス停が駅から近い

・送迎スペースを駅の近くに作れる

・碇山の流しソーメンのイベントなど、

地区のイベントを広場で開催しやすい

・駐車場はそれほど確保しなくても良い

・それほど大きな広場面積を確保しな

くても良い

・バス停が駅から遠い

・送迎スペースが駅から遠い

・交通量は増えるが、 通過されるだ

けで地元にはメリットが無い

・駐車場はそれほど確保しなくても良い

ステップ 2

長

所

短

所

長

所

短

所

長

所

短

所

共

通

至 広瀬橋

至 片島

至 曲至 広瀬橋

至 片島

至 曲至 広瀬橋

至 片島

至 曲

32

	2nd滝尾1_R050825
	2nd滝尾2_R050825